MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA IDR Nº 72, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a composição do Núcleo
Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Bacharelado em Agronomia, para o período
de 2024 a 2026.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, com
base no Estatuto da UNILAB e na Portaria GR N° 186, de 20 de junho de 2023, publicada no DOU de 23 de
junho de 2023, com retificação em 26 de junho de 2023, resolve:

Art. 1º Designar os servidores docentes abaixo indicados, sob a presidência do  primeiro,
para constituírem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Agronomia, para o
período de 2024 a 2026:

Nome Siape
Ciro de Miranda Pinto 1988554
Ana Carolina da Silva Pereira 1116318
Clebia Mardonia Freitas Silva 1315774
Daniela Queiroz Zuliani 1963862
Joaquim Torres Filho 1643889
Luís Gustavo Chaves da Silva 2034373
Maria Ivanilda de Aguiar 1752636
Virna Braga Marques 2076413

Art. 2º Revogar as composições anteriores do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso
de Bacharelado em Agronomia.

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir da data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS NUNES DA LUZ, DIRETOR(A) DE INSTITUTO, em
22/11/2024, às 09:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1059756 e
o código CRC 535C8BFA.

29/09/2025, 11:56 SEI/UNILAB - 1059756 - Portaria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1180100&infra_sist… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23282.000891/2024-66 SEI nº 1059756

29/09/2025, 11:56 SEI/UNILAB - 1059756 - Portaria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1180100&infra_sist… 2/2